52) Quintil. IX, 3, 1. Verborum vero figurae et mutatae sunt semper, et utcumque valuit consuetudo, mutantur. Itaque si antiquum sermonem nostro comparemus, poene iam quidquid loquimur figura est: ut hac re invidere non ut omnes veteres, et Cicero praecipue, hanc rem: et incumbere illi non in illum: et plenum vinum non vini; et huic non hunc adulari iam dicitur, et mille alia.

53) L. c. IX, 3, 2. Esset orationis schema vitium, si non peteretur, sed accideret. verum auctoritate, vetustate, consuetudine plerumque defenditur, saepe etiam ratione quadam (vgl. §. 272. Anm. 18.). Ideoque cum sit a simplici rectoque loquendi genere deflexa, virtus est, si habet probabile aliquid, quod sequatur. — — Qua si quis parce et cum res poscet utetur, velut

tilian als grammaticum, das Schema einer Wortstellung als rhetoricum bezeichnet wissen⁵⁴). Nachdem er in dem angeführten dritten Kapitel die rhetorische Gattung der Schemata auf das belehrendste mit Beispielen, besonders aus Cicero und Virgil veranschaulicht hat, geht er im vierten Kapitel zu der Satzbildung — Compositio — mit ihren drei Momenten, dem Ordo, der Iunctura und dem Numerus über. Die ganze Lehre hat grosse Verwandtschaft mit den in unsern Grammatiken sich findenden Abschnitten über die Syntaxis ornata⁵⁵). Die meiste Aufmerksamkeit schenkte man dem Numerus oder Rhythmus, indem der genaue Redner zur Erreichung eines affektvollen und wohlklingenden Tonfalles die Sylben nicht minder streng abmaass, als der in einem festen Metrum sich bewegende Dichter⁵⁶), besonders am Schluss der Periode, wo ein ganzer Gedanke seinen Abschluss erreicht, weil auf diesen der Zuhörer gespannt ist und er hier einen Zeitpunkt gewinnt über das Gesprochene zu reflektiren, was

asperso quodam condimento iucundior erit: at qui nimium affectaverit, ipsam illam gratiam varietatis amittet.

- 54) L. c. IX, 3, 2. Schemata λέξεως duorum sunt generum: alterum loquendi rationem vocant, alterum maxime collocatione exquisitum est. quorum tamen utrumque convenit orationi, tamen possis illud grammaticum, hoc rhetoricum magis dicere.
- 55) Man vgl. was De ordine gesagt ist lib. IX, 4, 23–32. De iunctura 32–44. De numero 45. sqq.
- 56) L. c. IX, 4, 19. sq. Est igitur ante omnia oratio alia vincata atque contexta; soluta alia, qualis in sermone et epistolis: nisi cum aliquid supra naturam suam tractant ut de philosophia, de re publica, similibus. Quod non eo dico, quia non illud quoque solutum habeat suos quosdam et forsitan difficiliores etiam pedes: neque enim aut hiare semper vocalibus, aut destitui temporibus volunt sermo atque epistola: sed non fluunt, nec cohaerent, nee verba verbis trahunt; ut potius laxiora in his vincula quam nulla sunt. — 45. Omnis structura ac dimensio et copulatio vocum constat aut numeris (numeros ἑσθ' μουσικῶς accipi volo) aut μέτροις, id est dimensione buadam. Quod etiamsi constat utrumque pedibus, habet tamen non simplicem differentiam. nam rhythmi, id est numeri, spatia temporum constant; metra etiam ordine: ideoque alterum esse quantitatis videtur, alterum qualitatis. — 60. Ratio vero pedum in oratione et multo, quam in versu, difficilior: primum quod versus paucis continetur, oratio longiores habet saepe circuitus; deinde quod versus semper similis sibi est et una ratione decurrit, orationis compositio nisi varia est, et offendit similitudine et affectione deprehenditur. — 116. Ergo quem in poemate locum habet